
1/5 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPE015/234                                                                  del  29/12/2023 

DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO:               GENIO CIVILE DI PESCARA 

UFFICIO:                  TECNICO 

 

OGGETTO: L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., art. 2 – Lavori per l’eliminazione delle condizioni di pericolo a seguito del 

fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara (PE). Importo finanziato: 

€150.000,00 - CUP: C88H23000330002. 

 Revoca alla determinazione dirigenziale DPE015/214 del 12/12/2023; 

 Liquidazione delle fatture elettroniche TD06 n. FATT PA  13/PA del 21/12/2023 e n. FATT. PA 

14/PA del 21/12/2023 al professionista Dott. Geol. Cappellucci Ariana per lo svolgimento delle 

prestazioni professionali per servizi di Relazione Geologica ed Esecuzione di Indagini Geognostiche. 

              Capitolo di spesa 152108.2/S - SmartCig: Z013BC77AC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  con nota del Sindaco del Comune di Corvara, assunta con Prot. n. RA/0025423/23 del 21/01/2023, lo 

scrivente Servizio ha acquisito la segnalazione di criticità idrogeologica rappresentata dal fenomeno 

franoso in atto in Contrada Prato nel Comune di Corvara (PE); 

-  con nota prot. n. RA/0095219/23 del 06/03/2023 il Servizio Genio Civile Pescara ha provveduto a 

trasmettere al DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale il verbale di sopralluogo redatto dai tecnici del 

Comune di Corvara e a richiedere il finanziamento necessario ad eseguire i lavori per la rimozione delle 

citate condizioni di pericolo; 

-  con nota prot.n. RA/0152655/23 del 05/04/2023 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della Regione 

Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente 

rientrante negli interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R.n.17/74, art. 

1 ter e art. 2 e ss.mm.ii; 

-  con medesima nota prot.n.  RA/0152655/23 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, acquisito il nulla osta 

del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale limite massimo 

di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 150.000,00 mediante predisposizione 

di provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente 

bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n.32107.1/E (determinazione di accertamento n. 

DPC017/8 del 02 febbraio 2023); 

 

CONSIDERATO che: 

 

- con la Determinazione n. DPE015/59 del 11/05/2023 si è provveduto ad affidare all’ing. Francesco 

Campitiello l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), si è definito il gruppo di lavoro 

interno all’Amministrazione e a ricorrere, per i servizi di ingegneria e architettura, alla scelta di più 

operatori iscritti nell’Elenco di Professionisti approvato con determina n. DPE016/66 del 30.03.2023 dal 

quale attingere per il conferimento degli incarichi professionali; 



 

 2/5 

 

- con la Determinazione DPE015/145 del 19/10/2023 si è provveduto a modificare il gruppo di lavoro 

interno all’Amministrazione e a nominare il verificatore del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 

50/2016; 

- con nota prot. n. 0260234/23 del 16/06/2023, questo Servizio ha invitato l’O.E. Dott. Geol. Ariana 

Cappellucci C.F. CPPRNA89E56E243H, Partita Iva n. 02035030689 con studio in Scafa (PE) Via F.P. 

Michetti 29, iscritta all’Ordine degli Geologi della Regione Abruzzo al n. 583 a formulare un’offerta a 

ribasso per la redazione della relazione geologica ed esecuzione delle indagini geologiche, ponendo come 

corrispettivo a base delle prestazioni in questione la somma di € 1.600,65 esclusi I.V.A. e oneri 

previdenziali e comprensivo di spese, calcolato in base al D.M. 17/06/2016 e fino a un importo pari a € 

2.5000,00 comprensivi I.V.A. per l’esecuzione delle indagini Geologiche; 

- con nota prot. n. RA/0263267/23 del 20/06/2023, l’O.E. Dott. Geol. Ariana Cappellucci ha provveduto a 

formulare un’offerta a ribasso pari al 25,50% sull’importo lordo a base di offerta, accettando di svolgere la 

prestazione in questione per un importo pari a € 1.192,48 oltre IVA e oneri previdenziali e comprensivo di 

spese; 

- ritenuto congruo l’importo offerto, con la Determinazione n. DPE015/86 del 03/07/2023 si è provveduto 

ad affidare ai sensi dell’art. 32 c. 5 D.Lgs 50/2016, l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni 

professionali di esecuzione di Indagini Geognostiche e Redazione della Relazione Geologica al 

professionista Dott. Geol. Ariana Cappellucci C.F. CPPRNA89E56E243H, Partita Iva n. 02035030689 

con studio in Scafa (PE) Via F.P. Michetti n. 29, iscritta all’Ordine degli Geologi della Regione Abruzzo al 

n. 583 che ha offerto di svolgere, la prestazione in questione, per un importo di € 1.192,48 (oltre IVA e 

oneri previdenziali e comprensivo di spese) e fino a un importo paria a € 2.5000,00 comprensivi I.V.A. per 

l’esecuzione di indagini Geologiche; 

- con la Determinazione n. DPE015/115 del 29/08/2023 si è provveduto a rettificare per un importo pari a 

€4.013,02 l’importo delle somme da impegnare sul capitolo di spesa n. 152108.2/S necessarie 

all’affidamento in oggetto erroneamente indicato pari a € 4.015,35 nella sopracitata Determinazione n 

DPE015/86 del 03/07/2023; 

- con la determinazione DPE015/122 del 18/09/2023 si è provveduto all’Aggiudicazione Efficace ai sensi 

dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/16, il servizio per lo svolgimento delle prestazioni professionali del Dott. 

Geol. Ariana Cappellucci C.F. CPPRNA89E56E243H, Partita Iva n. 02035030689 con studio in Scafa 

(PE) Via F.P. Michetti n. 29, per un importo complessivo di € 4.013,02 comprensivo dell’importo di 

€1.600,65 € per onorario, di € 47,70 per contributi previdenziali (Inarcassa 4%) e di € 272,84 per I.V.A. 

22%;  

 

PRESO ATTO CHE: 

 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad assegnare apposito Smart-CIG n. Z013BC77AC al 

presente affidamento e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo le disposizioni normative vigenti; 

 in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari alla procedura è stato attribuito il 

SmartCIG n. Z013BC77AC e che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 

professionista incaricato Dott. Geol Ariana Cappellucci, ha  comunicato alla stazione appaltante il numero 

di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato 

ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal 

Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, 

che si allega alla presente; 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto con prot. RA/0457041 del 09/11/2023 alla validazione 

del progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

 con determinazione DPE015/162 del 10/11/2023 lo scrivente Servizio ha provveduto all’approvazione del 

Progetto Definitivo/Esecutivo per un importo complessivo pari a € 150.000,00; 



 

 3/5 

 

TENUTO CONTO, pertanto, che la spesa complessiva pari a € 4.013,02 è comprensiva dell’importo pari a 

€1.192,48 per onorario, di € 47,70 per contributi previdenziali (InarCassa 4%) e di € 272,84 per I.V.A. 22%, è 

ricompresa nell’importo di € 150.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul 

Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale;  

RICHIAMATA la fattura elettronica TD06 n. FATT 8/PA del 24/11/2023, emessa dal professionista Dott. Geol 

Ariana Cappellucci e acquisita agli atti al prot. n. 11695/23 del 29/11/2023, per un importo complessivo pari a € 

4.013,02 (Euro quattromilatredici/02) per lo svolgimento del servizio in epigrafe, di cui €3.241,66 (Euro 

tremiladuecentoquarantuno/66) per l’onorario, € 47,70 (Euro quarantasette/70) per contributo previdenziale 

(InarCassa 4%), € 723,66 (Euro settecentoventitre/66) per IVA al 22% e soggetto ad una ritenuta d’acconto (20%) 

per un importo pari a € 238,50 (Euro duecentotrentotto/50); 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPE015/214 del 12/12/2023 con la quale si è autorizzato il 

Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale il pagamento dell’intero importo della Fattura elettronica n. 

08/PA del 24/11/2023 emessa dal professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci e acquisita agli atti al prot. n. 

11695/23 del 29/11/2023 di complessivi € 4.031,62; 

RILEVATO CHE, nella citata fattura elettronica n. TD06 FATT 8/PA del 24/11/2023, acquisita agli atti al 

prot. n. 11695/23 del 29/11/2023, sono state riscontrate delle criticità, comunicate attraverso e-mail dal 

Servizio Ragioneria e Bilancio della Regione Abruzzo, in quanto per l’onorario relativo alla redazione della 

relazione geologica per un importo complessivo pari a € 1.192,48, viene applicato il regime ordinario 

comprensivo di IVA 22%, cassa previdenziale al 4% e ritenuta d’acconto al 20%, mentre per le spese di 

indagini geognostiche, per un importo complessivo pari a € 2.049,18, viene applicata l’IVA 22% ma non la 

ritenuta d’acconto 20% e la cassa previdenziale 4%. La citata fattura non può, pertanto, essere liquidata e 

deve essere stornata con nota di credito dalla professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci; 

VISTA la successiva nota di credito n. TD04 12PA del 21/12/2023 emessa dalla Professionista Dott. Geol 

Ariana Cappellucci (C.F. CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) acquisita agli atti al prot. n. 

12991/23 del 22/12/2023, relativa allo storno dell’intero importo pari a € 4.031,62 della fattura elettronica 

TD06 FATT 8/PA del 24/11/2023; 

VISTA la fattura elettronica TD06 n. 13/PA del 21/12/2023 emessa dalla Professionista Dott. Geol Ariana 

Cappellucci (C.F. CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) acquisita agli atti prot n. 12992/23 

del 22/12/2023, quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio relativo alla redazione della Relazione 

Geologica, per un importo complessivo pari a € 1.513,02 (Euro millecinquecentotredici/02) di cui 

€1.192,48(Euro millecentonovantadue/48) per l’onorario, € 47,70 (Euro quarantasette/70) per contributo 

previdenziale (INARCASSA 4%), € 272,84 (Euro duecentosettantadue/84) per IVA al (22%) e soggetto ad 

una ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari a € 238,50 (Euro duecentotrentotto/50) a valere sul 

Capitolo di Spesa 152108.2/S; 

VISTA la fattura elettronica TD06 n. 14/PA del 21/12/2023 emessa dalla Professionista Dott. Geol Ariana 

Cappellucci (C.F. CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) acquisita agli atti prot n. 12990/23 

del 22/12/2023, quale corrispettivo per le spese per indagini Geognostiche, per un importo complessivo pari 

a € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) di cui € 2.049,18 (Euro duemilaquarantanove/18) per prestazione 

di servizio e  € 450,82 (Euro quattrcentocinquanta/82) per IVA al (22%) a valere sul Capitolo di Spesa 

152108.2/S; 

VERIFICATA la regolarità contributiva rilasciata da EPAP n. 150708 CRCPA in data 12/07/2023, acquisita al 

Protocollo dell’Ente nr. RA/0493394/23 del 06/12/2023, che si allega alla presente, e consultazione con esito 

positivo del casellario ANAC; 

RITENUTO di dover procedere alla revoca della determinazione DPE015/214 del 12/12/2023 per le criticità 

evidenziate in precedenza; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione al Dott. Geol. Ariana Cappellucci (C.F. CPPRNA89E56E243H - 

Partita Iva n. 02035030689) nelle seguenti modalità: 



 

 4/5 

 

 quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio relativo alla redazione della Relazione Geologica, per un 

importo complessivo pari a € 1.513,02, di cui € 1.192,48 per l’onorario, € 47,70 (4% InarCassa) per 

contributo previdenziale, € 272,84 per IVA (22%) e soggetto ad una ritenuta d’acconto (20%) per un 

importo pari a € 238,50; 

 quale corrispettivo per le spese per indagini Geognostiche, per un importo complessivo pari a € 2.500,00 di 

cui € 2.049,18 per prestazione di servizio e un importo pari a € 450,82 per IVA al (22%); 

DATO ATTO che la spesa complessiva per un importo pari a € 4.013,02, impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPE/115 del 29/08/2023, è ricompresa nell’importo di € 150.000,00 che trova la necessaria 

copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale; 

VISTI: 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di LL.PP.” per le parti 

vigenti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- la Linea Guida n. 4 dell’ANAC; 

- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 – Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015; 

 

DETERMINA 

1. DI REVOCARE, per i motivi di cui in premessa narrativa, la determinazione n. DPE015/214 del 

12/12/2023; 

2. DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura elettronica TD06 n. 13/PA del 21/12/2023 emessa dalla 

Professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci (C.F. CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) 

acquisita agli atti prot n. 12992/23 del 22/12/2023, quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio 

relativo alla redazione della Relazione Geologica, per un importo complessivo pari a € 1.513,02 (Euro 

millecinquecentotredici/02) di cui €1.192,48(Euro millecentonovantadue/48) per l’onorario, € 47,70 (Euro 

quarantasette/70) per contributo previdenziale (INARCASSA 4%), € 272,84 (Euro 

duecentosettantadue/84) per IVA al (22%) e soggetto ad una ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari 

a € 238,50 (Euro duecentotrentotto/50) a valere sul Capitolo di Spesa 152108.2/S; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Regione Abruzzo DPB014 ad effettuare il 

pagamento della Fattura elettroniche n. TD06 n. 13/PA del 21/12/2023 di complessivi € 4.013,02 emesse 

dal professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci a valere sul Capitolo di Spesa 152108.2/S, nelle modalità 

di seguito indicate:   

• € 1.274,52 sul conto corrente "dedicato" intestato al professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci (C.F. 

CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) e riportato nella Dichiarazione relativa agli obblighi 

di tracciabilità finanziaria (art. 3 legge n. 136 del 13/8/2010), allegata alla presente Determinazione e di 

seguito riportato: codice IBAN IT86L0538777420000002605034 presso Banca Popolare dell’Emilia 

Romagna; 

•   € 238,50 a favore dell’Erario per Ritenuta d’Acconto; 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura elettronica TD06 n. 14/PA del 21/12/2023 emessa dalla 

Professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci (C.F. CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) 

acquisita agli atti prot n. 12990/23 del 22/12/2023, quale corrispettivo per le spese per indagini 

Geognostiche, per un importo complessivo pari a € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) di cui € 

2.049,18 (Euro duemilaquarantanove/18) per l’onorario e  € 450,82 (Euro quattrcentocinquanta/82) per 

IVA al (22%) a valere sul Capitolo di Spesa 152108.2/S; 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Regione Abruzzo DPB014 ad effettuare il 

pagamento della Fattura elettroniche n. TD06 n. 13/PA del 21/12/2023 di complessivi € 4.013,02 emesse 



 

 5/5 

 

dal professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci a valere sul Capitolo di Spesa 152108.2/S, nelle modalità 

di seguito indicate: 

• € 2.500,00 sul conto corrente "dedicato" intestato al professionista Dott. Geol Ariana Cappellucci (C.F. 

CPPRNA89E56E243H - Partita Iva n. 02035030689) e riportato nella Dichiarazione relativa agli obblighi 

di tracciabilità finanziaria (art. 3 legge n. 136 del 13/8/2010), allegata alla presente Determinazione e di 

seguito riportato: codice IBAN IT86L0538777420000002605034 presso Banca Popolare dell’Emilia 

Romagna; 

6. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa complessiva di € 4.013,02, impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPE015/115 del 29/08/2023, è ricompresa nell’importo di € 150.000,00 che trova la 

necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente 

bilancio regionale; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e 

Ragioneria regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente 

affidamento; 

8.  DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi 

dell’art. 17, comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127; 

9. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle forme 

previste dall’art. 18 del D.Lg. 22/06/2012, n. 83 convertito con L. 07/08/2012, n. 134. 

 

 

  

       L’Estensore 

Dott. Alessandra Storci 

          Il Responsabile dell’Ufficio e RUP 

            Ing. Francesco Campitiello 

assente 

                                           Il Dirigente del Servizio 

                                        Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2023-12-29T17:19:18+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




